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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل
 IR-2022-2521 قرار رقم:
 (I-71547-2020رقم )ب مقيدال الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 
 مكلفلا من/

 (...)رقم مميز (، ...تجاري )سجل 
 المستأنف

 المستأنف ضده هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/
 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

بموجب الأمر م، اجتمعت الدائرة الاستتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتريبة الدخل المة تتكلة 13/12/2022 الثلاثاءإنه في يوم 
 كل ٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها، هـ26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )
 رئيسا                                                                                               ...الدكتور/ 
 عضوا                                                                                               ...الدكتور/ 
 عضوا                                                                                                 ...الأستاذ

 على قرار، (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )، ... ةفرع  رك من/ ،2021/09/19: بتاريخوذلك للنظر في الاستئناف المقدم  
الصادر في الدعوى رقم ( IZJ-2020-819)ذي الرقم  محافظة جدةللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في  الأولىالدائرة 

(I-8113-2019 )هيئة في مواجهة  ةالمقامة من المستأنِففي الدعوى  ،م2017إلى  م2005 للأعوام من الضريبيبالربط  ةالمتعلق
 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلقرار ، والذي قضى الزكاة والضريبة والجمارك

الزكاة والضريبة والجمارك، (، على قرار المدعى عليها/ هيئة ...سجل تجاري رقم )...أولا : رفض اعتراض المدعي/ فرع  ركة 
 م.2017م إلى 2005المتعلق ببند ضريبة الدخل التقديرية للأعوام من 

(، على قرار المدعى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق ببند انتهاء ... )هوية رقم: ...ثاني ا: رفض اعتراض المدعي/ 
 م.2012م إلى 2005للربط الضريبي للأعوام من المهلة النظامية 

(، على قرار المدعى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق ببند غرامات ... )هوية رقم: ...ثالث ا: رفض اعتراض المدعي/ 
 التأخير.

 تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: (،...فرع  ركة وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى المكل ف )
( م2012م حتى 2005التقادم للأعوام من بأنه وفيما يخص  بند )يد عي محل  الطعن، فإنه  دائرة الفصلإذ يعترض المكل ف على قرار 

ا في التسبيب حيث اغفل تطبيق أحكام الفقرة )أ( من المادة ) فإن ( من النظام الضريبي التي حددت المهلة 65ربط الهيئة جاء قاصر 
النظامية لأجراء أو تعديل الربط بخمس سنوات من نهاية الموعد النظامي لتقديم الإقرار، ولم تقم الهيئة الحجة على عدم صحة 

ضريبة الدخل التقديري للأعوام من ، وفيما يخص  بند )م2012م حتى 2005دمها الفرع عن الأعوام من التي قالإقرارات الضريبية 
الفرع ليس  خص طبيعي بل هو  خصية اعتبارية يقدم دعم فني ويقتصر عمله على ( فيدعي المكلف بأن م2017م الى 2013
( وتاريخ 11202909118الهيئة العامة للاستثمار برقم )العلمية والتسويقية للمركز الرئيسي بموجب ترخيص صادر من  الدراسة

هـ، ويحظر على الفرع تقاضي أي أتعاب على تدريب الفنيين السعوديين وكما هو معروف فإن المكاتب العلمية لا 20-08-1418
ديري بناء على فرق تخضع للضريبة لعدم وجود ايرادات محققة من أن طتها داخل المملكة ويعترض على اجراء الهيئة بالربط التق

وعليه فإن المكلف يطالب بنقض قرار دائرة ،  الرواتب والاجور التي تخص العاملين بالمكتب بموجب  هادة التأمينات الاجتماعية
 .لما تقد م من أسبابالفصل محل  الطعن 

عبر التواصل ، ومنازعات ضريبة الدخل، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات م13/12/2022 بتاريخ الثلاثاءيوم في و
( من المادة الخامسة ع رة من قواعد عمل 2المرئي طبقا  لإجراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ استناد ا على ما جاء في البند رقم:)

الاطلاع  هـ؛ وبعد21/04/1441( وتاريخ: 26040لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:)
ا وحيث لم تجد الدائرة ما يستدعي حضور أطراف الاستئناف،  ؛على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظام 

 الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. قررت
 أسباب القرار
المكلف تبي ن للدائرة استيفاء  روط نظر الاستئناف  كلا  وفقا  وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من 

لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا   كلا  لتقديمه 
 من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. 

( وحيث م2012م إلى 2005المدة النظامية )التقادم( للأعوام من استئناف المكلف ب أن بند )وحيث إنه بخصوص  وفي الموضوع،
م 2005الهيئة لم تقدم الحجة على عدم صحة الإقرارات الضريبية التي قدمها الفرع عن الأعوام من أن يكمن استئناف المكلف في 

مستندات وعلى القرار محل الاستئناف، تبين أن محل الخلاف يكمن وبعد الاطلاع على ملف القضية وما تضمنه من . م2012حتى 
في إجراء الربط بعد مضي خمس سنوات حيث تستند الهيئة بأن الإقرار يحتوي على معلومات غير صحيحة حيث لم يصرح المكلف 

وقائع القرار محل الاستئناف، وبما أن الثابت بحسب  ب كل صحيح عن الإيرادات وبذلك يحق للهيئة إجراء الربط خلال ع ر سنوات.
م بعد المدة المحددة لإجراء الربط بخمس سنوات من نهاية الأجل المحدد 2012م حتى 2005صدور الربوط محل النزاع للأعوام من 

ويحق  ،الإقرارأن أساس المدة النظامية لإجراء الربط هي خمس سنوات من تاريخ نهاية الأجل المحدد لتقديم  وبمالتقديم الإقرارات, 
للهيئة الربط أو إعادة فتح الربط خلال ع ر سنوات فيما يتعلق بالضريبة في حالة ظهور بيانات أو معلومات غير صحيحة أو عدم 

وبالرجوع لملف الدعوى وما احتواء  .اكتمال الإقرارات الضريبية للمكلف أو ظهور مستند يثبت تهرب المكلف عن الضريبة المستحقة
ندات يتبين عدم أحقية الهيئة بإجراء الربط بعد مضي خمس سنوات لنهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار لعدم عليه من دفوع ومست

تحقق إحدى الحالات النظامية التي تعطي الحق للهيئة بإجراء الربط، ولا ينال من ذلك ما تضمنه قرار الدائرة محل الاستئناف بأن 
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نها غير صحيحة فإن هذه الاقرارات تعتبر أنها معده بطريقة غير صحيحة لأنه من المفترض الهيئة قد قامت بتعديل إقرارات المكلف لأ
أن تتفق مع التعليمات النظامية، حيث لم يصرح ب كل صحيح عن إيرادات الفرع للأعوام محل الاعتراض، وهذا الاجراء من قبل 

ا المكلف يجعل إقراراته الضريبية غير صحيحة وبالتالي يحق للهيئة تع ديل الربط خلال ع ر سنوات. حيث أن ذلك لا يعد سبب ا معتبر 
لإجراء الربط بعد مضي المدة الاساسية لإجرائه، باعتبار أن ذلك محل اعتراض من قبل المكلف والذي يتمثل في عدم محاسبة الفرع 

ي تطبيق التعليمات والإجراءات لاحتساب تقديري ا لعدم خضوعه للضريبة، عطف ا أن ذلك راجع إلى اختلاف في وجهات النظر الفنية ف
، الأمر الوعاء، كما أن الهيئة بإمكانها اكت اف ذلك خلال المدة النظامية لإجراء الربط واكت اف الفروقات ومعالجتها وفق ا للتعليمات

 .في هذا البند ونقض قرار دائرة الفصلإلى قبول استئناف المكلف الدائرة معه  تنتهيالذي 
عليها  دون إضافةٍّ  الطعن الأخذ بأسباب القرار محل  ب لا تثريب على الدائرةوحيث إنه  صوص بقي ة البنود محل  الدعوى، وحيث إنه بخ

ه متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أنها لم تجد فيما وج  
 الاستئناف لما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محل  وإلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأكثر مما تضمنته تلك الأسباب، 

 الدائرةت د محل الطعن جاء متفقا  مع الأسباب السائغة التي بةني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول  وفي  أن المنازعة بخصوص البن
ما  هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، محيص مكمن النزاع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقهالمصدرة له ت

معه هذه الدائرة إلى رفض الأمر الذي تنتهي ، أمامها في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة ب أنه يستدعي الاستدراك أو التعقيب
 .البنود محل  الدعوى محمولا  على أسبابه بقي ة محل  الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في دائرة الفصلقرار وتأييد  المكلفاستئناف 

 
 ما يأتي: بالإجماع وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة

 منطوق القرار
الدائرة الأولى للفصل قرار  دض (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )، ...فرع  ركة  /المكلفأولا : قبول الاستئناف  كلا  من مقدمه 

( I-8113-2019الصادر في الدعوى رقم )( IZJ-2020-819ذي الرقم ) في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة

 .م2017م إلى 2005 للأعوام من الزكوي الضريبيبالربط  ةالمتعلق

 

 الموضوع:ثانيا : وفي 
الدائرة الأولى للفصل قرار ( ونقض م2012م إلى 2005المدة النظامية )التقادم( للأعوام من قبول استئناف المكلف ب أن بند ) -1

 ، وفق ا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل قرار  البنود محل  الدعوى، وتأييدبقي ة استئناف المكلف ب أن  رفض -2

 ، وفق ا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.في محافظة جدة
 
 

في المخالفات ويعتبر هذا القرار نهائي ا وفق ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل 
 .والمنازعات الضريبية

 
 عضو
 
 ... /الأستاذ

 عضو
 
 ...الدكتور/ 

  رئيس الدائرة
 
 ...الدكتور/ 

 


